*Duo Orato-
res, vnus Pa-
pe, aliter Cæsa-
ris, propter
Concilium ge-
nerale ad
Principes
missi.*

*Responsum
Lutheranorū*

gularis, & Domini obseruandi. Cum nuper nobiscum die secundo Iunij essetis, in oppido nostro Vuinmaria, in Turingia, postquam nobis deliberata quædam Inuictissimi Imperatoris Caroli Quinti, Cæsaris Augusti, Domini nostri Clemētissimi, & Ro. Pontificis Clemētis, de Concilio exposuistis, & Nuncius Pontificius exhibuit nobis quosdam articulos de Concilio scriptos: Respondimus vobis, nos collocuturos esse de hac re cum aliis Principibus, Comitibus ac Ciuitatibus, nobiscum sentientibus de religione &c. Quoniam vero, primus articulus ita habebat. Quod Vniuersale hoc Concilium, quod indicendum & celebrandum proponitur, liberum sit, & iuxta morē Ecclesiæ cōsuetum, atque multis ante sæculis ab initio vsque Vniuersalium Conciliorum ad hæc tēpora obseruatum, celebretur. Secundus vero sic. Quod ij, qui Concilio interesse habebunt, eius decretis stare & inuiolabiliter parere, profiteantur & promittant. Et sextus locum in Italia Concilio præfigebat, vnam ex his tribus ciuitatibus Mantuam, Bononiam, Placentiam. Quarum vnaquæque cum rura, capax, fertilis, & salubris sit: vicinitate etiam situs, Germania magis, quam cæteris omnibus Transalpinis Nationibus esset accommodata.

Lutherani in resposso suo de iis maxime cōque rebatur articulis, tanquam prorsus dissentientibus à deliberationibus Principū, quæ in Conciliis Imperialibus habite atque cōcluse fue-

*Articuli de
Concilio fa-
cturo.*

*Quærela Lu-
theranorū con-
tra eos articu-
los.*

rant. Etsi enim in primo (inquiunt) articulo vocat librum Concilium, tamen aliud agitur re ipsa, cum primum omnes potentatus sibi obligare vult. Si enim liberam Synodum habere vellet, hanc obligationem non requireret: Quæ enim nihil profutura est, si quid contra eum in libertate Synodo, ex verbo & scripturis Dei decernatur. Nunc cum obligat Principes, certe per speciem & nomen Concilij, id facit suæ potentia stabilien-
 liendæ causa, vultq; habere obnoxias omnium voluntates &c. Aduersus hæc ita præfatusest Cochlaus, in quodam ad Primatem Scotia Archiepiscopum S. Andrææ libello. Quod Lutherani in hos Oâto de habendo Concilio articulos consentire nolunt, mera videtur esse tergiversatio. Quid enim in illis est, quæso, vel durum vel iniquum, quod vlla æquitate aut ratione honeste recusari queat? Etenim in primo articulo petitur, vt Concilium sit liberum, vbi licet Patribus tuto ac secure decernere liceat, quicquid spiritui sancto visum fuerit. At illi flagitant, vt in Germania celebretur, vbi Patres ita forent captiui vt nisi decerneret ea, quæ Lutheranis placeant, mox armis Nobilium & Lutheranae plebis furori obiicerentur interficendi. Petitur in eodem, vt celebretur Concilium iuxta morem Ecclesiæ consuetum, & hoc retro sæculis ab initio vsque seruatum. At illi nouum quærunt morem, iuxta quem summo Pontifici præponatur Ro. Imperator: Cardinalibus & Episcopis Principes & Domini seculares: Pasto-
 ribus

*Cochlaus de
 equitate illo-
 rum articulo-
 rum.*

*Nouum mo-
 rem in Concilio
 petunt Lutherani.*

bus scilicet oues, Sacerdotibus Laici, Patri-
 busque filij. Et de fidei quæstionibus non de-
 terminat Episcopi & Theologi, sed clamosi Rhe-
 tores & Syllabarij Laici, qui nouam Bibliorum
 interpretationem, quam Lutherus ædidi, in
 manibus gestantes, sacrae Theologiæ Docto-
 ribus insultent & reclamant, contentiosisque
 vociferationibus præualeant, quod non aliter
 intelligendus sit cuiuslibet scripturæ textus,
 quem ipsi cum suo Luthero intelligunt. In se-
 cundo autem articulo petitur, vt Concilij De-
 cretis pareatur. Hoc Lutheranis alienissimum
 videtur, Quasi contra libertatem Christianam
 sit, parere Concilio. Vellent potius ita celebra-
 ri Conciliū, sicut celebrati sunt hactenus apud
 nos Germanos plerique Conuentus Imperia-
 les. In quibus licuit eis, per saluum condu-
 ctum, impune contradicere quibuslibet alio-
 rum Principium Ordinūque, atque adeo &
 ipsius Imperatoris decretis: Consumptis fru-
 strator Millibus atque etiam Myriadibus Au-
 reorum, dum fictis verbis spem concordia non
 proponerent &c. Dicebant in eodem re-
 sponso suo Lutherani, Ad officium Cæsareæ
 Maiestatis pertinere, vt Cæsar curet, rem ex ver-
 bo Dei cognosci ac iudicari, quandocunque
 Ro. Pontifex veritati aduersatur: Ne Papa, cum
 pars sit, simul etiam Iudex sit. Ad hæc ita re-
 spondit Cochleus. Quomodo in Concilio iu-
 dex præcipuus & solus erit scriptura (vt Luthe-
 rani volunt) quæ sententiam per sese neque sen-

*Parere De-
 cretis Conci-
 lij, alienum
 est Lutherana-
 nis.*

*Sola scriptu-
 ra diuina non
 potest in con-
 trouerſis iu-
 dex esse.*

Hh

tit, neque intelligit, neque eloqui potest. Nisi
 pe: hoc derogauerim sacrae scripturae, quam
 opus spiritus sancti veneror & sacrosanctam
 habeo, a qua & pendo, ac sciens prudens
 ne latum quidem digitum ab ea discesserim.
 verum eius sensum in controuersis, non ab
 samet requiro, quia eloqui ne scit: sed a
 ctis Partibus, qui uiuo Dei spiritu inspirati
 cuti sunt: Aut a Ro. Pontifice, pro cuius
 Christus ipse rogauit: Aut a Generali Concilio,
 in cuius medio Christus ipse est, & spiritus
 veritatis realiter praesens existit, sententiam
 per ora patrum (qui Ecclesiam repraesentant)
 raciter dicit. Habitat enim spiritus ille, non
 mortua litera, sed in uiuo corpore Christi, quod
 est Ecclesia, quam gubernat, sicut anima cor
 pus: Non in uerbis aut syllabis scriptis, sed in
 cordib⁹ fidelium, quae sunt Epistola uiua (ut
 Apostolus) nae uere uiuunt per fide. Sicut enim
 corpus ex anima: Ita & anima ex fide uiuunt.
 Quando ergo clamant Lutherani (uere) quia
 tia, circa haec uerba. Hoc est corpus meum) suum
 sensum esse uerum: Contra uero clamant
 haeretici, ut Zuingliani, suum esse uerum: Catholici
 uero reclamant uerumque. Quis hic, quae
 so, eloquatur sententiam? Nemo profecto iustus,
 quam summus Pontifex, aut Generale Concilio.
 Divina enim scriptura in controuersis
 non ad scripturam mutat, sed ad summum sacerdotem
 ire iubet, ut ab eo petatur iudicium ueritatis,
 Deut. 17. Sic & Malachias ait, Labia sacerdotum
 custodiant

2. Cor. 3.

Quis debet esse iudex in causis fidei.

et iudicij ueritas.

custodiūt scientiā, & legē requirent ex ore ei⁹:
 Quia angel⁹ domini exercituū est. Sic Christus
 docet audire, non muras literas, sed Ecclesiam
 nā. Deniq; & Paulus cū Barnaba, in contro-
 uersia de circūcissione exorta, appellauerūt, nō
 ad scripturā, quæ decernere nequit, sed ad Apo-
 stolos & Seniores in Hierusalē. Et illi eā contro-
 uersia determinantes, non scripturā, sed spiritū
 sanctū, & seipsos posuerūt iudices, dicentes. Vi-
 sum est spiritui sancto & nobis &c. Si enim ad-
 uersarij Pauli fuissent tam peruicaces & rebel-
 les Ecclesie, quā hodie sunt Lutherani: ne-
 quaquam acq̄uissent illi iudicio, sed dixis-
 sent. Quæ scriptura decernit, ne circūcidin-
 tar gentes? Atque ita in hunc vsque diem per-
 manisset ea controuersia: Quia non scriptura,
 sed spiritus sanctus per Apostolos & Seniores
 eam determinauit. Hæc & id genus alia Co-
 chlarus ad Primatem Scotiæ, contra exceptio-
 nes & tergiuersiones Lutheranorum. Qui
 sub idem fere tempus aliam quoque Apolo-
 giam scripsit, pro Episcopis Scotiæ, aduer-
 sus Alexandrum Alesium Scotum, qui Apo-
 statica perfidia è Scotiæ regno Vuitrenber-
 gam profugerat, atque ibi odiosam aduersus
 Episcopos illius regni, querelam & accusatio-
 nem ædiderat, ad Sereniss. Regem Scotiæ, Ia-
 cobum Quintum: propter quoddam Decretum,
 quod prohibebat legere Noui Testamen-
 ti libros lingua vernacula. Dicebat Alesius.
 Quid facerēt aliud Turcæ, aut alię gētes inimicę
 Hh ij

*Malach. 2.
 Matth. 18.*

Act. 15.

*Apologia
 Cochlei pro
 Episcopis Sco-
 tiæ, contra
 Alesium
 Apostatā.*

nomini Christiano, quàm quod isti faciunt, ut
 populus attingeret sacros libros, ne cognosce-
 ret Christi beneficia & sanctissima præcepta
 &c. Respondit Cochläus. Nequaquam faci-
 unt. Episcopi per illud Edictum, sicut Turca
 a t alia gentes inimicæ nomini Christiano
 Turcæ enim omnibus, vbi possunt, Christi-
 nis sacros libros adimunt, sacerdotibus rari-
 ac Laicis, absque vilo discrimine & respectu.
 Episcopi autem optima intentione, non ad
 odium Christi aut plebis Christianæ, sed ad
 gloriam Christi, & in ædificationem atque
 utilitatem plebis, ita statuunt, Vt plebs in Eccle-
 sia à sacerdotibus, rite vocatis & ordinatis, præ-
 sumptum Dei, beneficia, præcepta & promissa Chri-
 sti audiat deuote, & addiscat cum fructu. Scri-
 ptum est enim: Labia sacerdotis custodiunt sci-
 entiam, & legem requirent ex ore eius. Hoc enim
 longe melius est, & diuinæ ordinationi confor-
 mius, quàm est nouitas Lutherana: Quia tunc
 populus retrahitur à concione publica, & sub-
 citur angulari prædicatione aut lectione Li-
 corum, quos nemo in Ecclesia Doctores con-
 stituit. Nullum itaque pariunt fructum bo-
 num: De quibus dicit Dominus per Prophe-
 tam. Expectaui vt facerent uas, & fecerunt
 bruscas. Et Christus in Euangelio. Nunquam
 colligunt de spinis uas, aut de tribulis ficus.
 De quibus & Erasmus Roterodamus, vir æro-
 nostro longe doctissimus, ita scribit ad Valter-
 rium. Nunquam illorum Ecclesias sumunt
 lus,